Bacciano 79, e nel secolo successivo, oltre ai futuri vescovi Enrico e Paganello, Gerardino del fu 
75 Statuto del 1308, III 170, pp. 242 e 244.
76 ASL, Recuperate, 1287 dicembre 3.
77 Cfr. ASL, Certosa, 1307 febbraio 19: "Guidellus q. B(er)recte olim de Ghiviçano qui Luce moratur coram me notario 
et testibus infrascriptis fuit confessus et publice guarentavit Salvi q. Morecti dicto de Ghiviçano civi et mercatori lucano 
presenti et eum interroganti se habere ab ipso Salvi tot mercationes in pannis de Celona et biffis de proyno et in pannis 
ianuensibus et in pannis albaseris et paleoctis et pecunia numerata que valent et colligunt et ascendunt facta exinde 
inter eos vera ractione et computo de gostis ipsarum mercationum libras tria milia centum quadraginta denariorum 
lucensis bone monete... Cum quibus mercationibus et denariis idem Guidellus promisit et convenit sollempniter dicto 
Salvi presentialiter personaliter ire ad insulam Sacilie (sic) et ea vendere et cum eis mercari et negotiari bene et 
fideliter et sollicite bona fide prout melius et utilius sciverit hinc ad sex proximos futuros menses et in finem ipsius 
termini et respondere dicto Salvi de predictis et facere exinde etiam veram et non perfunctoriam ractionem de omni 
lucro quod Deus eis dederit de predictis, et assingnare et restituere eidem Salvi in termino suprascripto predictum 
capitale suum et dare eidem Salvi de quactuor partibus totius lucri quod Deus eis dederit tres partes et quarta pars 
dicti lucri sit et esse debeat dicti Guidelli"; Salvi assume il rischio "de mari et gente", mentre Guidello risponderà in 
caso di "mala custodia vel negligentia". Salvi compare in diversi documenti nella veste di creditore nei confronti di 
privati (ibid., 1309 giugno 14 e passim) o dello stesso Comune di Ghivizzano (ibid., 1317 marzo 19; 1317 dicembre 10), 
ma acquisisce (ibid., 1300 maggio 5) o conserva la proprietà di diversi terreni a Ghivizzano, da lui concessi in locazione 
a personaggi locali (ibid., 1313 gennaio 2 e passim).
78 ASL, Recuperate, 1325 febbraio 4. Il documento elenca i settantadue abitanti del Comune coinvolti nell'atto.
79 Cfr. Savigni 1996, pp. 430-431 e 460-461 (ai documenti ivi segnalati bisogna aggiungere ASL, Archivio di Stato, 1185 
aprile 13); e, per la presenza di un "Rollandus de Bacciano" in Lunigiana, De Stefani 1925 pp. 98-99. Sui castelli di 
Bacciano e della Capriola cfr. Notini 1996.
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Guglielmo "de Gerardingis de Carfangnana", fratello di Ubaldo e di Arimondo80. Qualche altro 
personaggio inserito ai vertici delle chiese cittadine (e presumibilmente originario della 
Garfagnana), come il presbitero Opizo del fu Rainerio, rettore della chiesa di S. Maria Corte 
Orlandini, mantiene un qualche rapporto con la chiesa e la società locale: nel 1256 egli lascia 
infatti, tra le sue disposizioni testamentarie, due terreni alla chiesa di S. Pietro "de Fiattone de 
Carffangnana", a condizione che i rettori di quest'ultima cantino ogni anno "missam pro eius 
anuali et pro remedio anime ipsius Opithi pulsando campanas ut moris est", ed una somma di 
denaro (già destinata a tal fine dalla madre del presbitero) per l'acquisto di tovaglie d'altare e di 
una croce "ad opus ipsius altaris" della stessa chiesa, condonando inoltre alcuni debiti contratti nei 
suoi confronti da Bonaccorso de Fiattone e Arrigo de Fiattone81.
Il centro di Barga, che aveva assunto un ruolo centrale - come sede del rettore pontificio della 
Garfagnana - in occasione della crisi del 1227-36, tende ad assumere un'autonomia sempre più 
accentuata tanto sul piano civile quanto su quello ecclesiastico, ed a metà del XIII secolo ottiene un 
proprio fonte battesimale grazie ad un privilegio papale impetrato da Gherardo di Garfagnana82, 
suscitando prevedibili resistenze da parte dell'episcopato lucchese: nel 1266-67 gli uomini del 
Comune di Barga (tra i quali compaiono parecchi notai, un merciadro, due ca‡adori, 
probabilmente cacciatori, ed uno spadaio) nominano infatti alcuni procuratori per le liti che li 
contrappongono al vescovo Enrico per questioni patrimoniali ed inerenti all'esercizio della 
giurisdizione ecclesiastica, rivendicando, tra l'altro, i diritti della chiesa di S. Jacopo e Cristoforo di 
Barga su quella di S. Regolo de Catagnana83; dieci anni più tardi il priore della chiesa di Barga 
riceve in locazione diritti di decime ("omne ius decimarum lucano episcopatui competens et 
competiturum in Barga et territorio Comunis predicti de Barga") dal vescovo Paganello, che 
peraltro nel 1285 vieta al Comune di Barga di tenere "apud Furnum" un mercato concorrenziale 
80 ASL, Spedale, 1252 marzo 5; 1254 giugno 5; cfr. AAL, ++ A 89, 1237 novembre ).
81 ASL, Opera di S. Croce, 1256 luglio 30.
82 Angelini 1979, p. 68.
83 AAL, + P 19, 1266 ottobre 7: i consoli "Jacobus de Furno, Salvi Ronc(i)onis, Pellegrinus Bar(uffi), Bonannus Alio tti et 
Vitalis Sinensis... convocato consilio et